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TARIFFARIO VERIFICHE SU IMPIANTO DI MESSA A TERRA, 

DISPOSITIVI DI PROTEZIONE CONTRO LE SCARICHE ATMOSFERICHE, 

IMPIANTI CON PERICOLO DI ESPLOSIONE  

(Art. 7-bis c.4 del DPR 462/01) 
 

In vigore dal 01/01/2020 ai sensi dell’Art. 1 Legge 28.02.2020, n. 8  

pubblicata nella G.U. n. 51 del 29.02.2020 

VERIFICHE IMPIANTI DI MESSA A TERRA 
Tariffa 

(euro) 

Di cui 5% esente IVA incassato 

in nome e per conto di INAIL 

(euro) 

Di cui 95% con  

applicazione IVA 

(euro) 

da 3 a 10 kW 150,00 7,50  142,50  

da 11 a 15 kW 200,00 10,00  190,00  

da 16 a 25 kW 250,00 12,50  237,50  

da 26 a 50 kW 300,00 15,00  285,00  

da 51 a 100 kW 500,00 25,00  475,00  

da 101 a 150 kW 600,00 30,00  570,00  

da 151 a 200 kW 700,00 35,00  665,00  

da 201 a 250 kW 850,00 42,50  807,50  

da 251 a 400 kW 1.200,00 60,00  1.140,00  

da 401 a 650 kW 1.350,00 67,50  1.282,50  

da 651 a 800 kW 1.500,00 75,00  1.425,00  

da 801 a 1000 kW 1.700,00 85,00  1.615,00  

Oltre 1.000 kW tariffazione a tempo con un minimo di 2.000,00 100,00  1.900,00  

Tariffa oraria per ogni tecnico 93,00 4,65 88,35 

    

MISURAZIONE DELLE TENSIONI DI PASSO CONTATTO    

Misurazione delle tensioni di contatto: tariffazione oraria 

per ogni tecnico incaricato, con addebito minimo pari a 

due 

186,00 9,30  176,70  

Trasferimento del laboratorio mobile e/o strumentazione, 

contributo per km, più spese autostradali ed eventuali 

spese di conduzione su base oraria 

0,57   

 

VERIFICHE DELLE INSTALLAZIONI E DISPOSITIVI DI  

PROTEZIONE CONTRO LE SCARICHE ATMOSFERICHE 

Tariffario 

(euro) 

Di cui 5% esente IVA incassato 

in nome e per conto di INAIL 

(euro) 

Di cui 95% con  

applicazione IVA 

(euro) 

Parafulmine ad asta 100,00 5,00 95,00 

Per ogni asta in più dello stesso complesso parafulmini 50,00 2,50 47,50 

Parafulmini a gabbia: 

- per superfici protette fino a 100 metri quadri 100,00 5,00 95,00 

- per superfici protette da 101 a 350 metri quadri 200,00 10,00 190,00 

- per superfici protette oltre 350 metri quadri 300,00 15,00 285,00 

Strutture metalliche in genere ed assimilate se abbinate 

a verifica di impianto di terra 
50,00 2,50 47,50 

Strutture metalliche in genere ed assimilate non  

abbinata a verifica di impianto di terra 
100,00 5,00 95,00 

 

VERIFICHE IMPIANTO ELETTRICO NEI LUOGHI  

CON PERICOLO DI ESPLOSIONE 

Tariffario 

(euro) 

Di cui 5% esente IVA incassato 

in nome e per conto di INAIL 

(euro) 

Di cui 95% con  

applicazione IVA 

(euro) 

Tariffazione oraria per ogni tecnico incaricato 93,00 4,65 88,35 
 

Rimborso per missioni nell’ambito nazionale 
Tariffa con applica-

zione IVA (euro) 

Per le attività rese in campo nazionale va corrisposto il rimborso del costo dei biglietti di viaggio o e-

ventuale indennità chilometrica con pedaggio autostradale più il rimborso spese di missione nella mi-

sura forfettaria giornaliera di: 

 

- in caso di pernottamento 234,00 

- senza pernottamento 93,00 

 


